E•1;'-

mate4E 	4/0.

T I 	 'Pf • , 	 Fls.

',''' !,1:i i. t;,i,
•DP.;1" 1. ., ...

Estado dó 'Rios  aneiro • -,

^

, , 1,, rt-..,4i'',,I!. 4; 	,
CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

• •:.- i,:,.-:‘,-;viipi,ov i  f ltd
PROJETO DE LEI N'; 100/201 	1 9

: 1: t•Nv.e.4%
, . '.2'fit -I-, flli•;,• •-..:

CRIA O PROGRAMA DE TESTE

q 	VOCACIONAL PARA OS ALUNOS DAS

,3•• J.: 	ESCOLAS 	PÚBLICAS 	DA 	REDE

k‘ 	:

1 	 k

MUNICIPAL DE ENSINO, E DÁ OUTRAS 44.
, !

PROVIDÊNCIAS.
41-à*:..p,zul r,

muOici.PM. E: ,117 14,, i  ''' ''1'' 	'CABO FRIO,
U

,
' r:MU' I ,t •i RESOLVE: A,1" 	, ,

•

%-•

i itln 	 ,e---5
Art. 1° - Fica criado o,Pr6gama :Municipal-Teste Yocacional para o Aluno do ensino 1 	nx: - • 3:. ku-----,-,?--- 	' -T--7--- 	---‘4 1 "..... '7 médio, na escolha de uma,pfifiásãO-das7EsColasTubliCas daRede Municipal de Ensino.

••¡
''  § 1°- A orientação devérá ser pOstà:d ..por pedagogo da escolai-em.caráter extracurricular e :\ f' 	 I' 1  '; • 	4' 	I ;' com associação de tecnicasm,iT.4;  i- 	i k, T,

' N:4. /.1",V ;31,;4 	?;•  n"------1
i 	, t, 	•4 (1 	g/ é }, 	f"--1

§2° - Os testes a•qúe., slekrê'ferVO'r`aláj "."---put" deste----firtigsão gratuitos iiara•todos os alunos do " 	,. - ,i" • -.-.....„. 	 ',7 ., •. • ,4 	.........„____"___.,-,,„..,.._,-, ‘ / ) 	‘ ensino médio da Rede Pública,'Municipal:--- 	 \s, / .:, r.- f.:g _.-r-t-, - -• --.-' ''' ------"-----"`,._ .....,"•-.-.---' 	•

\ i 	r` tt`4,0,tr j7 	 /
t - •• --.1 *44,- , -  7-- --- 	 , -  \

Art. 2° - As condiçõ,es Wécinco=operacionals e os objetivos específicos dos testes vocacionais,
aplicados nos tercWd 	méUg.?Lie,,sãod eir 	bl  esRonsa 1idade decretariaiMi a-S unCipal de Educação.

I r-  " 	 '''.''  	I
i\-Z- '\ i'''P'..ietr3)-i-s'i 	A '—' A 	i 7?' ' \ , 1-•'` 	í C:4: ,.?,7:--7-:.,,  Art. 3° - Esta Lei êntra:entwigor na data de -sua publicàção, rev-õgadas as dàposições em

contrário(i'»9 	IP; 4, 	•ti .5,1  /
\.::--• ,-,.....--- 	''t"f `' i .  ) •

,, • A • ,,,.. ill
-••mA , ..,.- .i.,r4,- 7

;;I,; I
S'f' 	05 de novem//b;To c'i'2010,.1) 	31  '

;
, 	, „ 	1 	,...........-

. ?..44,4„
4,,

,....,:•
.....,.....

•• 	. 	 .

•

.....,..-

.•.‘'! ?,nr..',2:,r
•• , *tin":"'r
1C,  JUSTIFICATIVA:, 	, , 	u-i (.!
o: , 	, ;b-z.;',----4-rP•
,!:'" ;':"•••:''''';'••:'•i:••,1 "?ç,:.-4_ 	_„.........----

A expressivá inaió'rià'..dos-Ov,enãrião-sabem que carreira profissional devem seguir. 'c 	 ..,t,•:: Assim, a orientaçãoWdfissioriaráírá 	da aplicação dos testes vocacionais gratuitos para os ,,,: -1 ---1.,!.,;. •.‘, alunos das redes estaClum: de,  ensino pública, possa ajuda-los nessa escolha. Além disso, essa i.--' ,-,.,J.,:cz: a: assistência psicológiôã': dada,: aos,, jovens estudantes das citadas redes, mediante testes
vocacionais gratuitOs,'POde 'ç'''..árili-ibuilt:bara a formação de melhores profissionais, bem como
para reduzir a evasão 'que je,'6É.Ér:\i'á'hoj e no ensino superior. zi: •••;¡ 4?-.,:rN,, ,,1,. I,  ,. 	i

:•, ..)::',. 	f:,,a,v,.. ..
-',. 	- 	••••,',_ %

• r'. i:::
f

•

Em, 05 de novembro de 2010.

A CÂMARA
LEGAIS,.

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

e
,,f • a ar~,Se

-'\-ROGERIO RANGEL -

\ 2;41, - Autor